
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   16   del   10-02-12

AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 
PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO 2011.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladodici il giorno dieci del mese di febbraio, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 10:05, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

AGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

AMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il 
Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio in  corso; 
 
CONSIDERATO che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
 
PRESO atto che il DL n. 216/2011 (c.d. decreto milleproroghe) ha ulteriormente prorogato il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2012 al 30 giugno 2012; 
 
PRESO atto che il Bilancio di Previsione 2012 è in fase di redazione; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
- n. 55 del 29/04/2002 di costituzione del fondo per l’anno 2002 e le deliberazioni n. 165 del 7.11.02 e n. 

201 del 30.12.2002 di rettifica; 
- n. 112 del 01.07.2003 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 

2003 e determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 1071 del 31.12.2003 di assestamento 
finale del fondo; 

- n. 98 del 22.06.2004 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2004; 

- n. 106 del 28.06.2005 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2005; 

- n. 90 del 13.06.2006 e la n. 209 del 13.12.2006 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse 
umane e produttività anno 2006; 

- n. 59/2007 e n. 31 del 19.02.2008 di costituzione e assestamento del fondo per lo sviluppo delle risorse 
umane e produttività anno 2007; 

- n. 135 del 05.06.2008 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2008; 

- n. 189 del 16.09.2008 di conferma  dell’incremento del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 
produttività anno 2008 ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 1999; 

- n. 258 del 04/12/2008 di conferma  del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2008  -  rideterminazione  alla luce del DL 112/2008; 

- n. 160 del 30.12.2009 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2009; 

- n. 22 del 17/02/2011 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2010 e successive modiche; 

- n. 122 del 14.10.2011  di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 
2011 e successive modiche; 

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, comma 557, come 
sostituito dall’art. 14, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, che 
prevede la riduzione delle spese del personale garantendo il contenimento della dinamica retributiva e 
occupazionale; 
 
VISTA la L. R. 29.5.2007 n. 2 (legge finanziaria 2007) e in particolare l’art. 12 in materia di personale degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il D.L. 25.6.2008 n. 112, convertito in L. 06.08.2008 n. 133 e in particolare l’art. 73; 
 
VISTO l’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/07/2010, il quale 
prevede che a decorrere dal 01/01/2011 e fino al 31/12/2013, prorogabile al 2014, l’ammontare complessivo 
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente ridotto in 
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 
 



ACCERTATO che complessivamente il Fondo per le risorse decentrate 2011, in ossequio all’art. 9, comma 2 
bis della Legge 133/2010, è definito in €. 203.599,96, e che al netto degli incentivi per la progettazione ex 
Legge Merloni dell’anno precedente (per complessivi € 50.000,00), risulta inferiore al Fondo previsto per 
l’anno 2010, come sotto evidenziato: 
- Fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2010 (valore netto)           € 164.771,29 
- Fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2011 (valore netto)          € 153.599,96 
 
VISTI: 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto delle regioni e delle 
autonomie locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003, siglato in data 
22.01.2004 e in particolare l’art. 4 relativo ai tempi e procedure per la stipulazione dei contratti decentrati 
integrativi, che sostituisce l’art. 5 del CCNL dell’01.04.1999, e l’art. 31 relativo alla disciplina delle “risorse 
decentrate” e l’art. 32 relativo agli incrementi delle risorse decentrate; 
- il CCNL del comparto delle regioni e delle autonomie locali per il biennio economico 2004-2005, siglato in 
data 09.05.2006; 
- il CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali per il biennio economico 2006-
2007, siglato in data 11.04.2008; 
- il nuovo CCNL del personale del comparto delle regioni e delle autonomie locali stipulato in data 
04.06.2009 e in particolare l’art. 4 relativo agli “Incrementi delle risorse decentrate”; 
 
VISTA la relazione tecnico – finanziaria al contratto decentrato integrativo del personale del Comune di 
Decimomannu, redatta dal Responsabile del Settore Finanziario, dalla quale si evidenziano le modalità di 
riparto del fondo 2011, la destinazione delle somme residuali dopo la remunerazione dei compensi accessori 
al personale e la relativa copertura finanziaria; 
 
PRESO ATTO che: 
- in data 30.12.2011 è stata siglata l’allegata ipotesi di accordo integrativo decentrato, ai sensi dell’art. 17 del 
CCNL 1.4.1999; 
- in data 30.12.2011 detta ipotesi di contratto è stata inviata all’Organo di Revisione Contabile; 
- in data 08.02.2012, con parere n. 040/2012, l’Organo di Revisione Contabile, a seguito del controllo sulla 
compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, ha inviato 
la certificazione degli oneri con parere positivo; 
 
ACCERTATO che l’ipotesi contrattuale sottoscritta dalla delegazione trattante di parte pubblica con le 
delegazioni sindacali è rispondente agli indirizzi dell’Amministrazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli formulati sulla proposta di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 dal  Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Luigi Porceddu, Arnaldo Cocco, Barbara Manca, Fabrizio Bachis; 
Assenti: Massimiliano Mameli, Alberta Grudina, Carlo Maramarco; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Per quanto detto nella premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del 

contratto collettivo decentrato integrativo (Allegato A); 
2. Di trasmettere all’ARAN, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale con la 

specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri in riferimento agli strumenti annuali e 
pluriennali di bilancio. 

 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  09/02/2012

F.to Maria Angela Casula

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Deliberazione della Giunta n. 16 del 10/02/2012



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 15/02/2012 al 29/02/2012 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 15/02/2012

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 16 del 10/02/2012


